Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito – Mestrado e

Doutorado

EDITAL Nº 007/2019

SELEÇÃO 2020

Complementação do Edital N° 06/2019 - inscrições para o processo de seleção de

candidatos ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito, para ingresso nos

Cursos de MESTRADO e DOUTORADO DA URI

O Colegiado de Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito

– Mestrado e Doutorado –, da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões,

URI, campus de Santo Ângelo, no uso de suas atribuições, complementa o Edital Nº

006/2019, para fins de prorrogação dos prazos do processo seletivo e inclusão de docentes

na comissão de seleção da 15ª Turma, para ingresso no Curso de Mestrado em Direito e 4ª

Turma, para ingresso no Curso de Doutorado em Direito e torna públicas as novas instruções

para seu processo seletivo de 2020, conforme segue:

INSCRIÇÃO

Período: até 22 de novembro de 2019

Inscrição por correspondência – período: até 20 de novembro de 2019

A inscrição deve ser realizada no site do Curso e os documentos encaminhados via Sedex (até

o dia 20 de novembro de 2019 – data da postagem, com Anexo I) para o seguinte endereço:

Programa de Pós-Graduação em Direito – Mestrado e Doutorado

Rua Universidade das Missões, 464 – Prédio 18, 2º andar

Bairro Universitário

Santo Ângelo – RS

CEP 98.802-470

PROCESSO SELETIVO

CURSO DE MESTRADO

 Período de seleção: 25 de novembro a 29 de novembro de 2019.

Etapa I

a) A prova escrita ocorrerá no dia 25 de novembro de 2019, às 8h, com duração máxima

de quatro horas. O candidato deverá apresentar-se às 7h 45min no Prédio 18, 2º andar

da URI campus de Santo Ângelo, para identificação.

b) Divulgação do resultado da Etapa I: dia 26 de novembro, até às 14h, pela internet, no

site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/.

Etapa II

 Datas das entrevistas: 27 e 28 de novembro de 2019. Local: sala 18.305 do prédio 18,

2º andar da URI – campus de Santo Ângelo. A data e horário deverão ser verificados

junto à secretaria do PPGDireito - URISAN no dia 26 de novembro de 2019 das 15

horas às 17h30min.

a) Divulgação do resultado do processo seletivo de Mestrado: dia 29 de novembro de

2019, a partir das 17h, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

CURSO DE DOUTORADO

 Período de seleção: 25 de novembro a 29 de novembro de 2019.

Etapa I

a) A prova escrita ocorrerá no dia 25 de novembro de 2019, às 8h, com duração máxima

de quatro horas. O candidato deverá apresentar-se às 7h 45min no Prédio 18, 2º andar

da URI campus de Santo Ângelo, para identificação.

b) Divulgação do resultado da Etapa I: dia 26 de novembro de 2019, até às 14 horas, pela

internet, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/.

Etapa II

 Datas das entrevistas: 27 e 28 de novembro de 2019. Local: sala 18.306 do prédio 18,

2º andar da URI – campus de Santo Ângelo. A data e horário deverão ser verificados

junto à secretaria do PPGDireito - URISAN no dia 26 de novembro de 2019 das 15

horas às 17h30min.

a) Divulgação do resultado do processo seletivo de Doutorado: dia 29 de novembro de

2019, a partir das 17h, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

OBSERVAÇÕES GERAIS

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Prof. Dr. André Leonardo Copetti Santos

Prof. Dr. João Martins Bertaso

Prof. Dr. Leonel Severo Rocha

Prof. Dr. José Francisco Dias da Costa Lyra

Prof. Dr. Jacson Roberto Cervi

Prof. Dr. Osmar Veronese

Profa. Dra. Rosângela Angelin

Prof. Dr. Noli Bernardo Hahn

Prof. Dr. José Alcebíades de Oliveira Júnior

MAIS INFORMAÇÕES

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – Campus Santo Ângelo

Rua Universidade das Missões, 464

98802-470 – Santo Ângelo-RS

Fones: (55) 3313 – 7907

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

ppgdireito@santoangelo.uri.br

Santo Ângelo, 30 de outubro de 2019.

     Prof. Dr. João Martins Bertaso                          Prof. Dr. André Copetti Santos

 Coordenador Executivo do PPGDireito               Coordenador Acadêmico do PPGDireito

             URI – Santo Ângelo                                               URI – Santo Ângelo

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/
mailto:ppgdireito@santoangelo.uri.br